- 72 Idcirco fideicommissa, & legata, relicta ab hærede, vel alio honorato, sub conditione,

ne, si præsbyter, vel monachus efficiatur, valent, sicuti Ripa, & Didac. locis præcatis, ex communi intentione deduxerunt, quam uis contra deciderit Alex. conf. 100. col. 1. & col. 3. in 4.

73 Sic etiam si testator relinquat filiae 200. si nupserit, & 100. si monachauerit, ualebit relictum in 100. si professa sit, non obtinebit 200. aduersus testatoris uoluntatem, nec in ea locus erit, quod in nuptijs temporalibus constitutum reperitur, in d.l. Titiae si non nupserit, sic Bald. in l. Deo nobis, C. de episc. & cler. ubi sic de consuetudine receptum tradidit: idem Bal. & Paul. in d. authen. nisi, Paul. in d.l. Titiae, Bal. & Imo. in l. Lucius, ff. de hæred. instit. Petr. Anchar. in c. nemo potest, col. 3. de reg. iur. in 6. Iaf. conf. 43. col. 4. in 2. Dec. d. conf. 419. col. 1. & 2. Didac. loco præcatis, sub nu. 9. & hoc iure apud nos utimur, quamuis Bar. in l. 2. ff. de his quæ penæ nom. & late Socin. ibi. Felin. d. c. in præsentia, nu. 67. Iaf. in auth. si qua mulier, C. de sacrosanc. eccles. post plures ab eo relatos contrarium tenuerit, & cõmunem dixerit: attamen à priori, quam consuetudo roborauit, recedendum non est, l. minime, ff. de legib.

74 Nota tamen, quòd si testator reliquisset 100. mulieri nubetæ, vel in casum nuptiarum, ea monachate, centum illa relictã deberentur, improbata nuptiarum conditione, casus est in d. §. sed & hoc, & idem esset, si relictã essent in casu, cum liberos habuisset, ut ibi, & sic notauit Paul. Ca. d. authen. nisi. sequitur Alex. conf. 121. nu. 16. in 2. Didac. dicto loco, sub nu. 10.

75 Concedendum tamen est, relictum sub conditione, si præsbyter, aut monachus non fiet, reiecta illa conditione, uti improba, & turpi, purè deberi, per tex. in l. conditiones, ff. de condit. institut. sic Abb. d. c. in præsentia, nu. 42. Dec. nu. 57. & 58. Felin. nu. 66. post Archidiacon. & Goffred. ab eo relatos, declarando tamen, nisi testator expressisset, ne in aliquod certum monasterium ingrederetur: nam quia facultas ingrediendi in alijs non uideretur sublata, sed permissa, ideo iussio ualere, sicuti etiam ualeat relictum mulieri, sub conditione, ne certæ personæ, vel in aliqua familia nubat, l. hoc modo, ff. de cond. & dem. ubi sic notantur Bal. & Imo. secuti sunt Felin. d. c. in præsentia, nu. 68. Dec. nu. 58.

Adducunt præterea tenentes negatiuã

tex. in d. §. sed & hoc, ubi Imperator conditiones illas, si nuptias contraxerit, si liberos habuerit, vel si liberos non habuerit, uel inualidas, & pro non scriptis reiecit, in solatium ingredientium, & fauore castæ conuersationis, unde si reijciuntur huiusmodi conditiones, quæ tacite, & sub uelamento quodam uitæ resiliunt contemplatiuæ, fortius reijci debent, quæ expresse repugnant. sed ad hoc responderet, legis latorem constituisse in tacita uoluntate, quæ potest colligi, dum de nuptijs, dum de liberis, dispositiue aut conditionaliter, testator aut donator locutus fuit, nam eo casu non apparet de clara eius uoluntate, quòd uoluerit monasterium ea bona habere, quia potuit credere hæredem, aut aliter honoratum, non ingredi monasterium, ideo eas conditiones Imperator reiecit, uti inualidas, & pro non scriptas, credens non ita dispositurum fuisse si de ingressu monasterij cogitasset, sicuti pulchre declarauit Paul. Ca. d. authen. nisi, sequitur Corn. ibi. & pulchre Dec. d. conf. 259. & d. c. in præsentia, nume. 64. & secuti sunt posteriores, Didac. Ripa, & Mantica.

76 Ideoque si testator decedenti filio sine filijs substituit aliquem de familia, adiecta ratione, quia testator uelit bona sua perpetuo in familia conseruari, monasterium non excludit substitutum, uti Dec. probauit d. cõf. 259. & 419. & Paris. conf. 2. 2. nu. 9. vol. 3. sequuntur Didac. dicto loco, sub nu. 11. Mantica loco præal. nu. 21. Panciroli. d. cõf. 114. nu. 5. Alciat. in l. Gallus, §. & quid sit tantum, nu. 7. quam ad hoc solum retulit Oddo iam dicto loco, nu. 26.

77 Sic etiam si testator dixisset, sine filijs, non secundum iuris interpretationem, satis uideretur expressum, ne monasterium excludat substitutum, quia uerba insinuunt filios naturales, & expresse excludunt alios, qui iuris interpretatione filij censentur. Bal. d. c. in præsentia, col. 4. idem Bal. in d.l. Lucius, Cuman. in d.l. si ita quis, §. fin. ff. de leg. 2. Alex. d. conf. 121. nu. 12. Felin. d. c. in præsentia, nu. 16. Iaf. in auth. si qua mulier, nu. 20. & Boer. decif. 354. nu. 5.

78 Quamobrem recoiligèdo materiam, tres casus principaliter sunt considerandi. Primus est, cum testator expresse, vel in necessariam expressorum consequentiam, excludit monasterium, & hoc casu secundum communem, ac uis receptam consuetudinem,

ncm,

## M. Antonij Peregrini

nem, monasterium non excludit substitutum. Secundus casus est, cum testator simpliciter ponit filios, aut liberos, in conditione affirmatiua, vel negatiua, & hoc casu pro monasterio clarè decidunt illa iura. Tertius casus est, quando testator non simpliciter filios posuit in conditione, sed cum aliqua adiectione, & qualitate, ex qua apparet de filijs per naturam fensisse, ut quia dixisset, sine filijs ex se, aut ex suo proprio corpore natis, vel de filijs legitimis, & naturalibus, aut de legitimo matrimonio natis, vel de filijs masculis. Hic casus maxime est controuersus: Nam Iacob. de Beluis. quem Angel. sequitur, in d. §. fed & hoc, determinauit pro substituto, motus, quia uerba expresse designant filios natos per naturam, nec obstat tex. in d. §. fed & hoc, & in c. in presentia, quia iura illa loquuntur, cum de filijs simpliciter facta fuit mentio, quo casu uideri potest, testatorem se remisisse iuris in interpretationi, ideo ad casum subiectum repugnante testatoris uoluntate iura illa non sunt protendenda, sequuntur Hostiens. Ioan. Andr. & Cardin. in c. Rainaldus, ex de testam. Butrigar. Bald. Ricard. & Bartol. de Salic. in d. a. urhen. nisi, & Corn. quoq; post eos, Bal. & Imol. in d. Lucius, ff. de her. instit. Practic. Papiens. in tit. de for. libel. quo agitur ex subit. in uerbo, ex suo corpore natis, & pro substituto consulendo respondit Bal. conf. 407. in quaestione, nu. 13. in 1. ubi inquit, opinionem Iaco. de consuetudine fore approbatam, Fulgos. cōf. 53. Quoniam, col. 2. ubi sic quoque attestatur Barbat. cōf. 13. vol. 1. Corn. in conf. 18. nu. 16. & infra, ubi rarissime pro hac parte, quam sub nu. 18. attestatur de consuetudine receptam, in 4. vol. & in eo. vol. conf. 253. ardua, per totum, ubi in fin. col. similiter de consuetudine attestatur, & idem quoque consulendo firmavit Grat. conf. 111. nu. 9. in 2. Boer. in decif. 354. sub nu. 6. Natta conf. 602. nu. 4. Octavian. in Pedemont. decif. 126. nu. 24. in quam etiam inclinat Mantica loco præallegato, sub nu. 2. o. & Pancirol. d. cōf. 114. numero 5. Sforc. Oddo, loco præalleg. sub nume. 29.

79 Sed cōtra tenuerūt Bagarott. antiq<sup>o</sup> Doctor, Dyn. Ricar. Malumb. Rainer. Cyn. Bar. Angel. Anton. Burr. Abbas, Felin. & plures alij relati à Ripa in d. §. si quis rogatus, sub nu. 37. & à D. Mantica dicto loco. nu. 2. o. & ultra eos D. Ican. Montesper. d. conf. 252. in

1. dubio, & complures alij relati à Sforc. in eo loco. Adducunt, quia huiusmodi conditiones uti repugnantes uitæ contemplatiuæ à iure reijciuntur, tamquam inualidæ, & pro non scripte, d. §. fed & hoc. quæ sanè ratio legitima non est, nam præsupponit potestatis defectum in testatore, quod tamen uerū non esse ex magis communi, & vni recepta opinione demonstrari, & sic soluit Corn. d. conf. 18. nu. 23. & in alijs locis. Secundò mouentur, quia expressio illa, sine filijs ex se natis, nihil operatur, nam tacite inerat, quoniam adoptiui, & sic filij ciuiles nō faciunt deficere fideicommissi conditionem, l. fideicommissum, ff. de cond. & dem. sed ista argumentatio non satis est tuta, primò nō est generalis, ad omnes casus: quid enim si dictum fuisset, sine filijs masculis, vel sine filijs legitimis, & naturalibus. etenim hoc casu naturales tantum excluderentur, qui tamen & ipsi in conditione si sine filijs, regulariter includuntur, d. l. ex factō, §. si quis rogatus. Item si dictum fuisset, sine filijs legitimis, & naturalibus, & ex legitimo matrimonio natis. nam per hanc formulam nedū naturales, sed legitimati excluduntur.

Alio modo respondet Fulgos. in d. auth. nisi. nam licet adoptiui non faciant conditionem, monasterium tamen quia loco filij iuris censura, speciali uerbo uitæ contemplatiuæ, facit conditionem deficere, ideo conditio illa sine filijs legitimis & naturalibus, ueluti alio modo expressa, quam in fit, aliquid ultra operabitur, & hæc est optima responsio, retenta opinione tenentium, monasterium censeri loco filij, sicuti Corn. deducit d. conf. 18. nu. 20. & 253. col. 2.

Itaque rationes Bar. ac aliorum relatorū non videntur efficaces, superuenit Paul. Ca. qui in authen. nisi, speculatur rationem illius constitutionis, dixit monasterium ideo prælatum fuisse substituto inualidatis illis conditionibus, quia licet apparet testatorem cogitauisse de filijs per naturam natis, non tamen apparet testatorem cogitasse de ingressu monasterij, & lex præsumit fauore monasterij, & castè conuersationis, quod si testator de ingressu cogitasset, non eas adiecisset condiciones: ac ideo inferat, et si dictum fuisset de liberis ex suo corpore natis, legitimis, & naturalibus, uel de legitimo matrimonio natis, locum esse monasterio, quia per ea uerba necessariò nō cōstat, de monasterio fuisse cogitatum: sequitur Alex.

Ale. conf. 121. in 1. 25. in 3. & 92. li. 4. plene Dec. d. c. i. presentia, nu. 64. & d. c. c. 259. & 426. nu. 2. Crau. conf. 152. ubi in conditione si sine filijs legitimis, & naturalibus, & ex legitimo matrimonio procreandis, & sic quoq; i hac resoluit Ripa, i d. §. si qs rogat<sup>9</sup>, ante nu. 40. Dida. dicto loco, sub num. 11.

- Conclusiue à priori opinione uti magis consentanea testatorum voluntati, & quæ apud nos pro substitutis, aduersus monasteria ex frequenti iudicio vfu recepta sunt, non facile est recedendum, quia ratio per Paul. Ca. considerata, non satis tuta videtur: nam verba, ex suo corpore natis, legitimis & naturalibus, de legitimo matrimonio natis, non possunt conuenire monasterio, immo expresse refragantur, & vbi habemus clarum testatoris sensum, nõ est admittenda quæstio voluntatis, l. ille aut ille, §. c. i. verbis, ff. de le. 3. & sic arguit Natta. d. c. 60. 2. nu. 4.
- 80 Itẽ mẽs testatoris talis psumit, qualis apparet ex verbis secũdũ eorũ rectũ sensum. l. si ubi Bar. ff. ad Treb. Cur. iun. c. 57. col. 3. Bellon. c. 6. 3. nu. 6. quos ad hoc retulit O. ãta. d. deci. 126. sub nu. 25. sed vltra hos ad d. ergo rone, nã qn lex præsumit sup nõ cogitatio à testatore, veluti i casu & materia l. c. i. auus, ff. de cõd. & dem. præsumptio nõ capitur, quando conditio à testatore expressa demonstrat in conditione de certo personarũ genere cogitarum. declaro, nam in fideicommissio ascendente subintelligitur tacita conditio, si grauatus decesserit sine descendentibus, masculis, aut foeminis, l. cum acutissimũ, C. de fideicom. & d. l. cum auus. atamen si testator posuerit in conditione mascululos, foeminae non subintelliguntur in tacita, seu præsumpta legali conditione, Bar. in d. l. cum auus, cum concordantibus adductis supra, nu. 28. Hãc tñ opinionẽ turbare vř textus in d. §. fed & hoc. vbi conditiones affirmatiuas nuptiarũ, & liberorum, impleri vult p ingressum monasterij, quis de liberis ex nuptijs ipsis pro creãdis cõditio loquatũ.
- 81 Præsupposito aut, monasterij nõ excludere substitutũ, fatenẽ & pro idubitato admittunt scribentes, monasterij interim in vita monachi possidere bona fideicommissaria, restituenda post illius mortẽ naturalem, & morte interim substituto euancescere substitutionẽ, ad tex. d. l. Stati<sup>9</sup>, §. Cornelio, ff. d. iure fis. vbi Bar. & sic notauit Bar. ipse in d. l. c. i. pater, §. hereditate, explicite aut Bal. d. c. 407. nu. 13. vol. 1. Corn. d. c. 18. nu. 23. & 253. nu. 8. & 9. Dida. dicto loco sub, nu. 7. &

Mantica loco præall. sub nu. 4. Crot. d. §. & quid sit tantum, nu. 15. Alex. & Ruin. in cõsilijs allegatis infra, nu. 83. & sic p̄supponere Legistę oēs in d. auth. nisi, & i d. c. in presentia, & est casus i illo tex. nõpe nõ disputatur an monasterij in vita grauati capiat, sed an post eius mortẽ retineat exclusio substituto.

- 82 Intelligi, nisi testator expresse adiecerit, quod nolebat bona sua exire de familia sua, sed perpetuo in sua familia cõseruari exclusio monasterio, nam exclusio hæc operaretur etiam in vita grauati. & idem quoq; dicendum uidetur, licet testator non specialiter expressisset d. exclusionem monasterij, sed de cõseruandis bonis in familia, ideoque in primogenijs, & maioratibus, quoniam in familia gratiam instituunt statim, quod quis efficitur monachus, aut præbiter, sequenti d. datus tradidit, d. cap. 10. sub nu. 11. cuius dicta, quod ad monachum, uera existimo, sed quod ad presbiterum secularem, cum omnia agnationis, & familiae iura actiue, & passiuẽ, exerceat, Dec. c. 114. Io. d. Amic. c. 14. Paris. c. 100. in 1. aliud statuedum puto.
- 83 Reperio tamen nonnullos dixisse, per ingressum religionis, ac per assumptionem sacerdotij, intelligi statim purificatam conditionem, si sine liberis, quia certũ sit, liberos non nascituros, qui operari possint conditionem, ad substituti exclusionem, ad l. hæredibus, & l. ex factõ, §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. & quæ utrobique notantur, & sic ex Alex. conf. 100. in 4. deducit Boer. dicta decis. 354. nu. 13. Ripa in d. §. si quis rogatus, sub nu. 12. verũm Ripæ assertionem cõfuitauit Mãtica in loco præall. nu. 23. vbi adducit in contrarium, Ale. conf. 22. in primo, Ruin. conf. 85. nu. 4. in 2. dicentes fideicommissi conditionem per sacerdotium, aut per ingressum monasterij, quod capax sit bonorum, non statim uideri purificatam, sed mortem illius grauati naturalem expectandam esse, ideoque inferunt, præcedente interim fideicommissario ante mortem illius grauati naturalem, fideicommissum reddi caducum, nec trãsmitti ad illius hæredes, ad tex. in l. si ex pluribus, ff. de suis & leg. in l. in cau se, §. Pomponi<sup>9</sup>, ff. de minor. & in l. unica, §. sin autem sub conditione, C. de cad. toll. & sequitur Boer. dicta decis. 354. ubi tamẽ refert, in magna camera Dispositi pro transmissione fuisse iudicatum, & male, secũdũ eum, cuius & aliorum decisionem probõ, nõ tamen Mantice impugnationem, nam fidei Mar. Ant. Peregrini. Yy com.

## M. Antonij Peregrini

commiffum relicum ad onus hæredis sub conditione fi sine filijs decesserit, duas conditiones habet, alteram mortis, alteram autẽ fi sine filijs. & licet hæc secunda possit vidri purificata in quibus terminis Alexander d. conf. 100. intelligi debet, & ad hoc uidetur casus in l. Deo nobis, C. de episc. & cler. & tradit las. conf. 135. col. 1. in 1. non tamen verificata est altera. & quamuis certum sit, hæredem grauatum moriturum, quia tamen dies mortis incertus est, & ante eum fidei cõmissarius possit decedere, & inde incertitudo diei operatur effectum conditionis, quò ad impediendũ trãnsmissionẽ, sicuti notũ est, & pbat in d. unica, §. sin aut, & in præallegatis iurib⁹, & in l. dies incertus, & in l. hæres meus, ff. de cõd. & dem. quare sic declarãdo cõstat Ale. vtrobiq; , Ripã, & Boe. bñ fuisse loc. os, nec meruisse à D. Mant. reprehẽdi.

- 84 Sequitur, ut videamus, an quicũq; substitutus indistincte excludatur, tex. in d. §. sed & hoc excipit duos casus, videlicet, si in redemptionẽ captiuorũ, relictu collatũ fuerit, aut ad beneficium, & prouisionem egentũ alimentra, glof. autem in d. auth. nisi, & in corpore unde sumitur, & Bal. in primo notab. & posteriores ad eum, glof. & communiter Canon. in d. c. in præsentia, Abb. nu. 36. Felin. nu. 29. & clarẽ Specu. in tit. de statu monac. extendunt, ut idem sit, cum alia pia causa, uel ecclesia, substituta foret: quia uti dicebat Bal. non debemus cooperire vnum altare, & alterũ discooperire, & quod in simili dicitur de duabus causis dotalibus ut uni non faueamus in præiudiciũ alterius, gl. & Doctores in l. affiduis, C. qui pot. in pigno. & quia priuilegiatus nõ utitur priuilegio aduersus simili causã priuilegiatum, sicuti notatur in auth. quas actiones, C. de sacrosan. eccl. & est cõmunis Doctõrum traditio, Dec. d. c. in præsentia, nu. 51. & 56. à qua in decisibus non est recedendum, Corn. d. conf. 18. in 4. Dec. conf. 246. col. 2. Cæphal. conf. 7. nu. 14. quicquid contra attentauerit Calcan. cõf. 21. per totum, sed prior recepta est, Tirac. de priuileg. p. Ca. priuilegio 95. vbi etiam quòd locus substitutus non esset adeo pius, post Dec. dicto loco, & sequitur Sforc. Oddo, loco eod. nu. 21.

Amplia etiam, quòd pia causa non foret immediate substituta, sed mediate, & substitutio de primo non habuisset effectum, sic pulchre idem Corn. d. conf. 18. in 1. dubio.

- 85 Et his pro cõfirmatione, addo quòd pia causa substituta non utitur priuilegio ad-

uersus aliam piã causã grauatã, ne detrahat falcidiã, aut Trebellianicã, sicuti utitur aduersus priuatos, iuxta tex. in arch. similiter, C. ad leg. falc. Abb. post Franç. de Albergotis, d. c. in præsentia, nu. 37. Dec. nu. 54. de qua tamen re plene dixi in Art. 3. nu. 88.

- 86 Quid autẽ si testator substituit pro parte locum pium, & pro parte priuatum; utri hoc casu, grauato ingrediẽte monasterio, retineat monasterium portionẽ priuati, an vero priuatus beneficium confidecõmissarij assequatur & ipse portionem suam, an potius locus pius substitutus totum assequatur per ius accrescendi, vel non decrescendi: est pulchra questio, in qua pro pio loco primo respondisse Corn. d. cõf. 18. in primo dubio, vol. 4. & eius decisio, præsupposito quod sint re coniuncti, uel re & uerbis, ita ut totũ uniuicq; videatur relictu, substitiri potest, quia locus pius per ius nõ decrescendi totũ iure suo caperet: si autem uerbis tantũ sint cõiuncti, adhuc Corn. ante nu. 11. idem dicit, quia portio coniuncti deficiens accrescit coniuncto capaci, ad l. vnicam, §. si autem, C. de cad. toll. quẽ quidem regula locũ quoque habet, quando de iure speciali cõiunctus admittitur, & capit secundũ defuncti voluntatẽ, Bar. Bal. Imo. & Soc. in l. mulieri & Titio, ff. de cond. & dem. idem Corn. eodem loco, nu. 11. ubi autem omnino disuncti essent, fateatur Corn. monasteriũ illius priuati portionẽ retinere, & iudicio meo uera est eius decisio, quia monasterio in ea portione nihil obstat, nec priuatus ex persona substituti iuari potest, ad l. si is qui deus, ff. de liber. leg. & quod ibi post Dyn. not. Bar. scilicet socium ex persona socij cõsequi, qd iure suo nõ assequeretur. nam regula illa in socijs utriq; locum habet, nõ in ijs, qui nõ sunt socij, plenissime Tirac. de Retrac. fangu. §. 26. gl. 1. nu. 33. & infra Hipp. fingu. 180. Soc. iun. conf. 1. in 1. dub. lib. 1.

- 87 Quid autẽ si substitutus sit de filijs, & deicẽ dẽtib⁹ à restatore: an pualcat monasterio. cõclusiue, sentio, p descendentẽ substituto, qm magis fauẽdũ vñ i successõnibus ascẽdẽtiũ, descẽdẽtib⁹, q̃ ecclesie: ex cõi illa traditio.

Quòd facta substitutio de ecclesia post mortẽ filij, substituitur tacita cõditio, si sine filijs decesserit, ad exclusionẽ ecclesie substitutæ, ad tex. in l. c. auus, ff. de cõd. & dem. vbi plene Soc. sub nu. 42. ex cõi trẽtione sic concludit, Bal. & posteriores in l. c. acutissimi, C. de fideic. & recepta scia Maria. iun. cõf. 128. nu. 28. i 1. Bertaz. cõf. 78. nu. 2. Nã  
fi filij,

si filijs, ex uti tacite conditionis, à iure ex præsumpta defuncti voluntate subintellecta, substitutum ecclesiæ excludunt, fortius cū substituti expresse sunt, excludere debet ecclesiam, & facere ne cesset expressa conditio in eorum substitutorum favorem, ob legalem subauditionem, & interpretationem de qua in d. s. sed & hoc, & in d. c. in præsentia, & sic determinavit Bal. in d. a. u. h. nisi, col. 2. & consuluit in cons. 197. testamentum Picarelli, lib. 1. & Baldi traditio communiter recepta fuit, Ias. consil. 212. in 2. Grat. consil. 111. nu. 59. & seq. in 2. & fenit Alex. consil. 121. num. 12. vol. 2. clare autem Boer. dicta decis. 354. nu. 7. Ripa in d. s. si quis rogatus, nu. 41. & seq. in 2. & fenit Alex. consil. 157. lib. 9. decis. Pedem. 126. ubi sic indicatum fuisse refert, Mantica quoque dicto loco, nu. 13. Tiraq. in l. si vnquam, num. 91. C. de reuoc. donat. Thessaur. decis. 163.

Contra uerò, ut ea iura absolute locum habeant etiam substituto descendente, præsupposuit Bal. in consil. 407. in questione, nu. 4. in 1. Anchar. in consil. 46. per totum & ex professo sic consuluit Dec. consil. 426. motus, quia iura illa generaliter loquuntur, ideo etiam personas alioquin favorabiles, complectuntur, in fraudem, §. si ff. de test. mil. quæ sanè ratio non concludit, quia filiorum fauor præualeat causæ piæ in materia hac affectionis, & præsumptæ uoluntatis testatoris, uti dixi supra, in materia leuam auius. Rursus non est uerum, ut iura illa in d. finitè accipiantur aduersus quemcumque substitutum. Nam si alia pia causa sit substituta, cessat illorum iurium dispositio, sicuti supra proxime dixi.

- 88 Secundo adducit, filijs in successione parentum, ultra legitimam, iure civili debitam, non magis fauendum esse, quam ecclesiæ, & piæ causæ per tex. in a. u. h. si qua mulier, & inde notarunt Bal. & Ias. in 6. notab. C. de sacrosanc. eccles. idè Ias. in l. licet, col. 1. C. de pact. & utrobique ex pluribus confirmat, & ante eum idem scripsit Aret. in consil. 12. in causa, ubi hoc probat, quia de relictis ad piæ causas non detrahitur falcidia, aut Trebellanica, & tamè hæ quartæ detrahuntur de legatis, & fideicommissis relictis descendentibus, idè quoque Dec. scripsit consil. 480. in ult. uerbis, & consil. 495. nu. 28. & fuit opinio Alex. in l. pactum quod dotali, C. de pact.
- 89 Ideo donatio facta ecclesiæ nõ reuoca-

tur per superuenientiam liberorum, nisi pro mœu legitima, sicut cū donatio in filium cõfetur, ad l. si totas. C. de reuoc. don. parificando ecclesiã filio, sic Bar. C. u. m. & al. j. i. l. Tria, §. Imperator, ff. de leg. 2. & est cõmunis traditio, Ripa in rep. l. si vnquam, in 49. quest. C. de reu. don. plene Didac. d. lib. 1. Var. Resol. cap. 19. nu. 5. ubi in id late deducit text. Augustini, relatum in e. quicumque, 17. q. 1. & per illum text. sic tradidit Felin. d. c. in præsentia, num. 74. sed nec ista argumentatio satis tuta est: nam plerique sentiunt potiore esse filiorum causam in successione parentum, quàm ecclesiæ: præterquam in relictis pro malè ablati, & pro anima, quæ cunctis rebus præferenda est, l. fãncimus, C. de sacrosanc. eccles. sic Dec. ipse in d. l. licet, in 3. notab. & post eum Alciat. & ex pluribus exornat Socin. iun. consil. 189. nu. 76. in 2. & late Zanc. in rep. §. c. u. ita, num. 110. nam iure naturæ hereditas parentum filijs debita est, leuam: ratio, ff. de bon. damnat. Præterea ad obiectionem hanc respõdit, & rectè, Ias. d. consil. 212. col. pen. ad finem, nã quò ad propria ingressi bona, ut magis faueamus ecclesiæ, quam filijs illius, ultra legitimam, argumentatiuè hinc inde rationis adduci possunt, nam in his terminis loquitur tex. in d. authent. si qua mulier, sed quò ad bona fideicommissaria, & conditio nata, quæ ipse tenebat, argumentatio cessat, quocirca a communi traditione pro filijs recedendum non esse puto, quibus paternæ pietas, communis maiorum nostrorū traditio, & iudicia consentiunt, & præterea sic testantur diuini auctores, Paulus ad Galatas, si filius, ergo hæres, & Diuus Augustinus loco præallegato, qui ecclesiam uult instituire, & filios exheredare, alium consulto rem querat, quã Augustinū, & ex nostris Bal. in l. iubemus, C. de testam. inquit, apud naturalem rationem, apud ius civile, & canonicum, magis considerandum esse fauorem filiorum, quàm ecclesiæ, & pauperum, & Petr. de Ancha in Rubr. de testam. col. 2. & in c. si pater, in 7. not. eo. tit. in 6. scriptum reliquit, in successione parentum, filios etiã ipsi Deo præferendos esse, cum pluribus alijs, uti per Socin. iun. dicto loco, licet Sfor. O. d. in scripius allegato loco sub nu. 2. recesserit à communi, quia hoc casu ecclesia cõsentiit succedere uti cõprehensa, & inclusa i ea cõditione, si sine filijs, quæ ratio non me mouet, quia questio est de facto.

## M. Antonij Peregrini

90 Hactenus de monachis diximus, quid in eo qui clericus secularis efficitur, tex. in d. §. sed & hoc, clarè comprehendit clericos, ibi si monasteria ingrediantur, aut clerici fiant. & licet glos. ibi exponat de clericis claustralibus, attamè communis traditio Doctorum ibi, glos. final. & communiter Canon. in d. c. in presentia, relati per Felin. nu. 56. per Dec. sub nu. 58. tenent idem in clericis secularibus, duobus concurrentibus: primo, quòd perpetuò in ea ecclesia clericus maneat: secundo, ut in pios vsus bona dispense, & sic consulendo, scripserunt, Capra, consil. 20. cum visò, col. 2. & 3. Dec. consil. 259. col. pen. Ruin. pulchre consil. 153. in 3. Boer. dicta decis. 354. & Mantica dicto loco, nu. 22. & Sfor. Oddo, nu. 17. contra tamen tenuit Abb. sub num. 43. & data priori opinione pro vera, inferebatur alias, Monachum religionem profitentem, ex permissiones illorù iurium, recte potuisse in pias causas, fideicommissaria, in quibus si sine liberis decederet, grauatius fuerat dispensare, licet non in monasterium.

91 Restat, vt videamus, an iura hæc in foro recepta sint. & quidem cum vtroque iure Pontificio, & Cæsareo, constituta sint, videtur consequenter in vtroq; foro recipienda esse, Alex. A. consil. 121. col. vlt. in 2. & licet Alciato. cõf. 53. nu. 6. lib. 9. & latius in l. quin que pedum, nu. 20. C. fin. regund. arbitraris fuerit, ea iura non procedere in foro cõscientiæ, attamen eius sententiam impugnavit, & recte D. Mática, d. loco, nu. 1. & quia rationes videri possunt, ideo non refero. Illud tamen omitendum non est, ea iura in pluribus regionibus nõ seruati, adeo vt subdituto monasterio præferatur: sic enim in toto Franciæ regno seruati, retulit Boer. in dicta decis. 354. nu. 8. adducit, quia iuxta illius regni cõsuetudines monachi p̄fessi nõ succedunt ab intestato parentibus suis. Item nec per ingressum religionis fit tacita dedicatio honorù, vt inquit Maffuer. per eum relatus, & vltra eum sic quoque testantur, Guliel. Bened. in rep. c. Rainutius, in verbo, & vxorem. nu. 223. & Petr. Rebuff. in consil. 173. sub num. 11. & 12.

92 Ideoq; Alciato, multò eleganter in d. cõf. 53. nu. 4. dicebat, & recte, stante statuto excludente p̄fessos à successione agnatorum eo casu cessare illorum iurium dispositione, quia pro subdituto stat mens, & voluntas testatoris, quæ ad statuta conformis præsumi-

tur. & licet deualiditate statuti excludentis multa dici possent, tamen ex quo per cõsuetudinem & usum probata sunt, de eis cõsendum est, ac si de iure ualere, sicuti in specie notauit Laurent. Calcan. consil. 3. & consil. 7. cum aliis ab eodem Alciato adductis, sed ultra eum addo ego, quod de facto seruatur, perinde censei ac si de iure ualere, licet de iure inualidum sit, sic pulchre Dec. in l. 1. num. 2. ff. quod quisq; iur. post Bart. & alios per eum adductos, cum concordantibus allegatis supra, nu. 4.

93 Quæ omnia noranda sunt ad statuta Paduæ disponentia, ut ingressi religionem non possunt habere de bonis suis ultra libras 200. Nam ex vi horum statutorum p̄fessi uidentur r̄pulti à succedendo, ex testamento, & ab intestato: quia si in suis non conceditur retentio, nisi pro summa librarù 200. ergo multo minus in alijs conceditur noua acquisitio, ad l. per retentionem, C. de vsur. & reg. cui damus, de regul. iur. notatur in l. 1. §. quod ait, ff. de superficie b. in hoc autè puncto, quia apud nos de re hac ualde ambigitur, & uariè legitur, fuisse iudicatum, & circa statutum illud multa dici possunt, idcirco de eius ni, & efficacia minime scribere decreui, nec tamen omittere uolui, nunquam uidi, aut audiisse, monasterium operari exclusionem substituti, sed apud nos ac si ille in seculo mansisset, & sine liberis decessisset, substitutiones, & relicta, suam habere executionem.